
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNECOMUNECOMUNE   DIDIDI   SIAMANNASIAMANNASIAMANNA 
   PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 
AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile  
dell'Area Tecnica N.  170 del  29/12/2023 

 
CIG: Z903DF4870 - Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità locale - 
interventi urgenti.   – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) (lavori) 
del d.lgs. 36/2023. AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO ECORESET DI 
MANCA PIERLUIGI. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.08.2023 con il quale l’ing. Roberta Muscas è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C n. n. 46 del 05.08.1991 modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.10.1991; n. 27 del 29.07.1996; n. 46 del 
05.11.1996; n. 18 del 21.09.2009; n. 11 del 23.03.2010;         

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.137 del 
28.12.2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 100 del 08.11.2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 05.03.2021; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.  
1 del 14/02/2014; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 26 del 19.03.2021; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2023-2025;la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2023 avente ad oggetto 
l’approvazione il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 ( P.I.A.O); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge n. 5 maggio 2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso Atto che si rendono necessari degli interventi di sistemazione, manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di pavimentazioni marciapiedi, pavimentazioni di piccoli tratti stradali, sistemazione e 
riperimetrazione aree verdi, piccole manutenzioni presso alcuni immobili comunali;  

Considerato che, detti interventi richiedono l'intervento di maestranze specializzate e in possesso di 
attrezzature che consentano la realizzazione a regola d'arte; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 28.11.2023 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio n.7 che prevede l'integrazione di ulteriori Euro 14.0000 alle risorse da destinare ai 
lavori di manutenzione straordinaria immobili di proprietà dell'Ente;  

Preso Atto della possibilità di utilizzare dette risorse per gli interventi in oggetto; 

Considerato che pertanto la somma complessiva di Euro 14.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio 
di Previsione 2023/2025 alla voce 6280, capitolo 1, articolo 1; 

Dato Atto che l'amministrazione intende utilizzare le risorse sopra richiamate per gli "interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità locale" come meglio descritti nella Relazione di progetto e relativi 
allegati redatta dal Geom. Giovanni M. Panai istruttore tecnico presso l'ufficio tecnico comunale;  

Vista la Relazione di progetto ed i relativi allegati redatti dall'Ufficio Tecnico a firma del Geom. Giovanni 
Maria Panai in possesso dell'abilitazione alla libera professione;   

Visto il quadro economico del Progetto di complessivi € 14.000,00, come di seguito articolato: 
 

A LAVORI Importo 

A1 

Esecuzione lavori (compreso del costo 
della manodopera, spese generali e utile 
d'impresa)   €   8.000,00  

A2 Acquisto materiali   €   2.975,41  

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      500,00  

A4 IVA su A1+A2+A3  €    2.524,59  

 
TOTALE A  €   14.000,00  

   
 

VISTA la Delibera G.C. n. 141 del 20.12.2023 con la quale si approvava la relazione di progetto ed i suoi 
allegati degli "interventi di manutenzione straordinaria della viabilità locale"  redatta dall’Ufficio Tecnico a 
firma del Geom. Giovanni Maria Panai, articolato come risultante dal quadro economico in premessa;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 
vigenti disposizioni normative;  

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti pubblici in conformità ai propri 
ordinamenti, individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RAVVISATA la necessità di affidare i lavori di cui alla Relazione di Progetto per un importo al netto dell'IVA 
di € 8.500,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, consente per i lavori di importo inferiore 
ad €. 150.000,00, l'affidamento diretto da parte del R.U.P.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, del-
la legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i lavori, beni o servizi in oggetto; 

RITENUTO che l’importo stimato delle lavorazioni sopra dettagliate ammontante ad € 8.500,00, oltre ad IVA 
nei termini di legge è inferiore ad € 150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dei 
lavori medesimi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di affidamento; 

RITENUTO di:  
 avviare sul portale SardegnaCAT la procedura di affidamento, tramite la pubblicazione di R.D.O. 

(Richiesta di Offerta, che prevede l’acquisizione di uno o più preventivi); 

 procedere all'affidamento della procedura al prezzo più basso rispetto all'importo a base di 
affidamento pari ad € 8.000,00; 

DATO ATTO: 
- che in data 27/12/2023 il RUP ha pubblicato sul portale telematico di negoziazione SardegnaCAT la 

RDO rfq_426780, fissando il termine ultimo per la ricezione delle offerte telematiche alle ore 9:00 del 
29/12/2023  

- che sono state invitate n. 3 ditte qualificate selezionate dall’elenco degli operatori iscritti per la 
categoria AQ22AC22 OG3 - lavori di importo fino a 150.000,00 euro  sulla piattaforma Sardegna 
Cat; 

- che in data 18/12/2023, il RUP ha avviato la procedura di apertura delle operazioni per la 
valutazione delle offerte come da verbale di aggiudicazione rfq426780 del 29/12/2023 cui si rinvia, 
che si approva e che si allega; 

RILEVATO, come da verbale di gara sopra citato, che entro i termini fissati è pervenuta una sola offerta;  

DATO ATTO che, come da verbale di gara, la miglior offerta è quella presentata dalla ditta Ecoreset di 
Manca Pierluigi, avente sede legale in Siamanna (OR) in Via Grazia Deledda n.17 CFisc. 
MNCPLG77B11G113W, P.IVA 01257380954, avendo offerto un ribasso pari al 1,50% sull’importo a base di 
gara corrispondente a un importo complessivo di € 8.476,00, di cui € 1.576,00 pari al corrispettivo ribassato, 
€ 6.400,00 per manodopera non soggetta a ribasso ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, esclusa IVA di Legge; 

DATO ATTO che sono stati avviati i controlli sulle dichiarazioni attestate in sede di gara per il tramite del 
FVOE relativamente alla ditta che ha presentato la miglior offerta e verificato l’esito positivo del possesso dei 
prescritti requisiti; 

PRESO ATTO dell’esito positivo degli accertamenti condotti per il tramite del FVOE e verificata la regolarità 
contributiva tramite DURC online protocollo INAIL__41733934 con scadenza validità il 09/04/2024; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- approvare il verbale di aggiudicazione rfq426780 del 29/12/2023; 

- affidare, con immediata efficacia ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. 36/2023; interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità locale all’operatore economico Ecoreset di Manca Pierluigi 
come sopra individuato, che ha presentato il ribasso del 4,00% sull’importo a base di gara per 
l’ammontare complessivo di € 8.476,00 compresivi di manodopera non soggetta a ribasso e oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso IVA di Legge; 

RITENUTO ALTRESI’ OPPORTUNO approvare il quadro economico post gara come sopra riportato; 

DATO ATTO che per il lavoro di cui all’oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: Z903DF4870; 

RILEVATO che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria alla voce n. 6280 capitolo 1 articolo 1 
denominato “Manutenzione straordinaria immobili di proprietà Ente spese di investimento” all’interno del 
bilancio 2023-2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal geom. Giovanni Maria Panai, 
Responsabile del procedimento, e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. 
n°1 del 14.02.2014; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’ente; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI APPROVARE il verbali di aggiudicazione rfq426780 del 29/12/2023; 

3. DI AFFIDARE, con immediata efficacia ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. 36/2023; gli "Interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità locale " in favore dell’operatore economico Ecoreset di 
Manca Pierluigi, avente sede legale in Siamanna (OR) in Via Grazia Deledda n.17 CFisc. 
MNCPLG77B11G113W, P.IVA 01257380954, che ha offerto un ribasso del 1,50% sull’importo a 
base di gara, per l’ammontare complessivo di € 8.476,00 compresivi di manodopera non soggetta a 
ribasso e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% pari a € 1.864,72; 

4. DI IMPEGNARE in favore della ditta Ecoreset di Manca Pierluigi, come sopra identificata, la somma 
complessiva di € 10.340,72 alla voce 6280 capitolo 1 articolo 1; 

5. DI DARE ATTO che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a favore 
della ditta: Ecoreset di Manca 
Pierluigi 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di Finanziamento 
(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2023 2024 2025  
€ 62.637,42 

 
€ 8.476,00  voce 6280 capitolo 1 articolo 1 

 

6. DI DARE ATTO che per il lavoro di cui all’oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG: 
Z903DF4870; 

7. DI DARE CONTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nei 
termini e nelle modalità previste dalla Legge o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

8. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

9.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

11. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Sindaco per opportuna conoscenza; 

 al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

12. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per 
la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo 
previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
firmato digitalmente 

(Ing. Roberta Muscas) 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo


